*Ribera*  
*phasmatis*  
*Rephan*  
*qui?*

(pro quo ipsi vertunt *Rephah*) *figuras eorum quas fecisti*. Jam vero in Hebreo legitur: *Kiun tsalmechem coram elohim acer asilim*, id est *Kiun* (quod *Noster* vertit, *magnum*) *figurarum*, vel *idolorum vestrorum*, *situs deorum vestrorum*, *quos*, vel *qua fecisti*. Sed qua ratione Septuaginta pro *Kiun* vertunt *Rephah*? Respondet primo Christophorus a Castro, id eos fecisse, quia idolum et *sidos* quod hebrei vocabular *Kiun* grecis vocabatur *περιστέλλειν*, id est *pare et caste vivo*, eo quod pure loget; sive *περιστάνειν*, id est *saturna*, eo quod sidus hoc positionem esset in idoli calvaria, ea parte, qua ipsu subrum habet et *commissuram*: aut vocari *περιστέλλειν*, id est *rostrum aut os*, eo quod sidus hoc in ore idoli positionem esset. Verum obstat quod *Rephah*, vel *Hempham* non videatur esse grecis vox, sed hebrei, aut arabici, vel persica. Nam S. Stephanus loquens hebreis hebraice, non grecie, *Acto. vii*, vocat illud *Rephah*, aut positis significat ab illis ipsi vocari et invocari *Rephah*. At enim: « *Situs Dei vestri Rephan*, » q. d. Vos deum vestrum vocatis *Rephan*. Illi autem loquebantur hebrei, non grecie, nec cum Grecis ullam adhuc communicationem haberant.

*Servato*, ergo verisimilius nonnulli hebraice periti respondent *Kiun* idem esse quod *Rephan*: Septuaginta enim pro *Κιον* *Kiun*, aliis punctis *Κιον* *Kiun*: et deinde mutations unius litterae similis in similibus, puta *Κ* in *τρο* *Kiun*, leguisse *Rephan*: aut certe errore librarius et descriptorum id factum esse, ut pro *κ* scripserint *r*. Ita auctor *Thesauri Hebreorum*, Drusus et Fosterus in *Lexico*; et aliqui similis, in fide licet heterodoxi. Favel hinc conjecture, quod simili modo, *Nahum* i., 6. pro eadem littera *τ* Septuaginta legerant, *τ* minime pro *Χαν* *Kiun*, id est *scit ignis*, alio puncto legerant *Χαν* *rose*, id est *caput, princeps*; unde vertunt *τερπη*, id est *principale*. Si pro *Achan* legunt *Achaz*, pro *Abimelech*, *Achimelech*, pro *Casdim* *Chaldei*, ubi *itteram* *s* in *t* transmutant, perinde ac *Latini*, dum pro *χαν*, vertunt dicuntque *Ulysses*. Sic alibi *crebra* sunt similis literarum metathesis. Sic hoc loeo pro *Rephan*, Arabicus *Alexandrinus* vertit *Bacham* *simulacrum quod fecisti volis*. Verum obstat huic sententiae, quod *οντας* codices hebrei habeant *Kiun*, non *Rephan*; ex adverso omnes codices Greci et *Latini* *Acto. vii*, constanter habeant *Rephan*, non *Kiun* aut *Kiun*. Non ergo est verisimile solos Septuaginta le*τε* in uno Hebreo codicis *Rephan* pro *Kiun*; nul descriptores pro *Kiun*, in Septuaginta descripsisse *Rephan*, presertim cum tota Ecclesia in Vulgata editione *Acto. vii*, constanter legat *Rephan*, quasi hec vera et genuina sit lectio. Accedit quod in Hebreo apud Amos hoc loeo non sit *Kiun*, sed *Kiun*, uti legunt S. Hieronymus, *Aquila*, *Symmachus* et alii passim: *Kiun* autem procul abest a *Rephan*.

Dico ergo cum Leone Castrio, *Apologet.* lib. VI,

*Kiun* et *Kiun* idem esse quod *Rephan*, eo quod hoc idolum primitus nominatum et cultum ab Ismaelitis et Persis (uti passim interpretes confitentur, et Rabbini tradunt) eorum lingua dictum sit *Kiun*, vel *Kiun*, quam vocem ut barbaram cum non intelligerent Hebrei, levius unius litterae commutatione, sua linguis vocarunt illud *Rephan*, id est gigantem: quonodo Syri Deum vocant gigantem scelerorum, quia ipse ut gigas omnia mundi, neque ac temporum spatia, sua immensitate et aternitate ambit et complacit: aut certa *Rephan*, id est sanatorium, q. d. hic est qui nos sanat et salvat. Unde ab eadem hebreia radice ea pars, qua ipsu subrum habet et *commissuram*: aut vocari *περιστέλλειν*, id est *rostrum aut os*, eo quod sidus hoc in ore idoli positionem esset. Verum obstat quod *Rephah*, vel *Hempham* non videatur esse grecis vox, sed hebrei, aut arabici, vel persica. Nam S. Stephanus loquens hebreis hebraice, non grecie, *Acto. vii*, vocat illud *Rephah*, aut positis significat ab illis ipsi vocari et invocari *Rephah*. At enim: « *Situs Dei vestri Rephan*, » q. d. Vos deum vestrum vocatis *Rephan*. Illi autem loquebantur hebrei, non grecie, nec cum Grecis ullam adhuc communicationem haberant.

*Servato*, ergo verisimilius nonnulli hebraice periti respondent *Kiun* idem esse quod *Rephan*: Septuaginta enim pro *Κιον* *Kiun*, aliis punctis *Κιον* *Kiun*: et deinde mutations unius litterae similis in similibus, puta *Κ* in *τρο* *Kiun*, leguisse *Rephan*: aut certe errore librarius et descriptorum id factum esse, ut pro *κ* scripserint *r*. Ita auctor *Thesauri Hebreorum*, Drusus et Fosterus in *Lexico*; et aliqui similis, in fide licet heterodoxi. Favel hinc conjecture, quod simili modo, *Nahum* i., 6. pro eadem littera *τ* Septuaginta legerant, *τ* minime pro *Χαν* *Kiun*, id est *scit ignis*, alio puncto legerant *Χαν* *rose*, id est *caput, princeps*; unde vertunt *τερπη*, id est *principale*. Si pro *Achan* legunt *Achaz*, pro *Abimelech*, *Achimelech*, pro *Casdim* *Chaldei*, ubi *itteram* *s* in *t* transmutant, perinde ac *Latini*, dum pro *χαν*, vertunt dicuntque *Ulysses*. Sic alibi *crebra* sunt similis literarum metathesis. Sic hoc loeo pro *Rephan*, Arabicus *Alexandrinus* vertit *Bacham* *simulacrum quod fecisti volis*. Verum obstat huic sententiae, quod *οντας* codices hebrei habeant *Kiun*, non *Rephan*; ex adverso omnes codices Greci et *Latini* *Acto. vii*, constanter habeant *Rephan*, non *Kiun* aut *Kiun*. Non ergo est verisimile solos Septuaginta le*τε* in uno Hebreo codicis *Rephan* pro *Kiun*; nul descriptores pro *Kiun*, in Septuaginta descripsisse *Rephan*, presertim cum tota Ecclesia in Vulgata editione *Acto. vii*, constanter legat *Rephan*, quasi hec vera et genuina sit lectio. Accedit quod in Hebreo apud Amos hoc loeo non sit *Kiun*, sed *Kiun*, uti legunt S. Hieronymus, *Aquila*, *Symmachus* et alii passim: *Kiun* autem procul abest a *Rephan*.

Right  
left  
right

eos pellexit splendor et fulgor Luciferi, quem ita depingit Ovidius:

Ecce vigil nitido patefacti ab ortu  
Purpureas aurora facies, et plena rosarum  
Atris, diffusig stellae, quorum aquila cogit  
Lucifer, et cœli statione novissimus exit.

*Porro Lucifer dicitus videtur Kiun, vel Kiun a radice Κιον*, id est ardere, urere, quia habet speciem ignis. Unde Poeta:

Hespere, qui lucis caelo jacundior ignis.

Unde pro *Kiun* Arabicus vertit, *Bacham*, quod est nomen arboris cortice rubeo, quale est lignum quod vulgo *Brasilicum* dicitur, quasi ex ea fabricariet idolum. Color enim rubens est ardens et ignis, ideoque refert ardorem stellae Venneris. Aut dicitur *Kiun*, a radice Κιον, id est dirigere, preparare, quod solem vespere sequens, mane vero precedens, illum quasi dirigit, illiusque viam preparat. Lucifer ergo videtur coluisse Hebrei peregrinantes in deserto, tanquam ducenti itineris, instar columnae ignis et nubis: quia Lucifer aurora, soles et diei dux est: solem enim adducit. *Theodoion*, et ex eo *Ecclomias, Acto. vii*, *Kiun* vel *Rephan* vertit, *obscuritatem*, q. d. *Vos, o Hebrei, lucem a stella haec Luciferi, quasi a deo et idole vestro, petitis, qui non est lux, sed tenebris et nocturnis, ipsaque obscuritas*; et proptide lumine suo ad viam vobis praevi nequit, sed vos obscurat et excaecat, et in avia inviaque abducit. Porro verisimiliter est idololatrias hosce Luciferum figurasse quasi hominem excellsum et fulgidum, eique affixisse in fronte aut vertice stellam Luciferi; sicut Romani statua Iuli Cesaris stellarum in vertice appingebant, teste *Suetonio in Vita ejus*, cap. *LXXXVII*, et *Plinio, lib. II, cap. xxv*. Unde Horatius, lib. I, odo xii:

Nict inter omnes  
Julianus sidus, velut inter ignes  
Luna minorum.

*Ei Virgilii, eclog. ix. x:*

Ecce Dionai processit Casaris strum,  
Astrum quo segete gaudent' uigibus.

Hinc patet *Rephan* vel *Rempah*, alium fuisse a Moloch: nam Lucifer, sive sidu. Veneris, aliud fuit a Moloch: ulerque ergo fuit iste Gentium et Hebreorum, ut hi dicunt. Quia minus rebus clementi aliqui, ut Beda, Lyranus et *Glossa*, *Rempah* fuisse sidus, et stellam quae affixa fuerit fronti vel vertice Moloch. Non improbabile tamen Sanchez hic et *Acto. vii*, censet Moloch esse Sol, *Rempah* Luciferum. Hinc stella, at, Luciferi positia erat in fronte Moloch: quia Lucifer solem orientem antecedit; sol enim est Moloch, id est rex stellarum. Hinc et Judei cum Moloch filios suos consecrarent, eos per ignem traduce-

bant, quia solis ignea esse naturam putabant. Quocirca reges Persarum, censeentes solcum esse Deum, solis nomen sibi aut imaginem assumebant, quasi dii quidam terrestres. Ita Sapor, ut tradit *Marcellinus lib. VII*, scriptis ad Constantium imperatorem: « Rex regum Sapor, particeps siderum et frater Solis et Luna, Constantio fratri salutem. » Hac quoque de causa ignem sibi preferri curabant, cuius speciem habet stella Luciferi. Ita Q. Curtius, lib. III, et Rodiginus, lib. VIII, cap. II, tradunt in castris regum Persarum, super tabernaculum regis conspiciam omnibus promiscere solis imaginem crystallino inclusum globo, et illi ignem praelucere: quia enim solem Persa et Chaldei celebant, hinc et ignem pro Deo coeluere, utpote qui viva sit solis imago. Haec Sanchez (1).

Proprietas *Rephan*, id est Luciferum, colunt superbi, qui excellere, suamque lucem, id est doctrinam et sapientiam, ostentare satigunt; qui ambunt honores et prizlaturas mox perituras. Et enim Luciferiani ex Lucifero fient Hespere, ex ortu ibunt in occasum, ex summo in umum, a luce in tenebras, ut facit stellæ que vocatur Lucifer; atque a caelo in gehennam, sciente contigit Luciferi angelo superbo. Hinc Lucifer varie fortuna et sortis, ac inconstantie, ideoque ad eslamatis est symbolum, uti dixi *Isaia xv*, 42, ad illa verba: « Quonodo occidisti de caelo, Lucifer, qui mane oriebaris? » Omnis ergo mundi honor et gloria, est stella cadens; splendet enim ad mortuam ut Lucifer, sed mox occidit ut Hesperus, idque occasus eterno, et in omne aevum duratus. Vere S. Augustinus in libro *Psalm. LXXXV*: « Dies nostri siue aranei meditabuntur: Aranea, ait, texta tota die, et labor grandis est, sed effectus nullus; sic et vita hominum: possessiones quoniam, divitias appetimus, procreamus filios, in regna sostinemus, et omnia facimus; et non intelligimus quod aranea telam teximus, et interim eternas felicitatis, ad quam creasti et vocati sumus, oblivissemur. Ita Heliodorus imperator, ait Lampridius in ejus Vita, jubebat sibi defervi miliana pondo aranearum, proposito premio, diciturque collegisse d-cent milia pondo, dicens, et hinc coniugandum, quam magna esset Roma.

(1) Istum versum et potissimum dictiones eius difficillimes, data opera commentarii sunt Thos. Goodwin in *Antiqu. Judæic.* lib. IV, cap. II, § 17, edit. Carpzovii, et Carpzovius in *Annotacionibus seu Apparatu*, pag. 488, 490; Jo. Braunius in *Selectis S. Script. lib. IV*, cap. 18, § 5; Pet. Jurijus, *Histoire des dogmes et des croyances*, part. III, *Traité du Veau d'or*, cap. IV, 2, edit. Jahn, *Desert. du Κιον*, Ados, V, 26; Meier, *Dissert. de sacello et basi idolorum*, ad *Amos* v., 26; P. E. Jablonkis, *Rempah*, *Egyptiorum deus ab Israelitis in deserto cultus nunc usque in antiquitate*, *Scripta eruditissima et illustrissima*; Delyngii *Observat.* S. Script. tom. II, Observ. xxxvi, pag. 444; Christoph. Gottl. Frid. Wolf, *Disput. de Cœn et Rempah*, ad *Amos* v., 26; Nic. Guill. Schröder, *Dissert. de infernaculo Molochi et stella Dei Rempah*.

Quam multi hodie sunt Hellogabli, quam multi aranearum venatores, qui non aliud quam opes et honores, id est aranearum telas, auquuntur!

27. ET MIGRARE VOS FACIAM TRANS DAMASCUM, — in Assyriam : eo enim ab Assyris ex Samaria traducte sunt decem tribus, ut patet IV Reg. xvi, 6. Ita S. Hieronymus, Theodorestus, Remigius, Hugo, Arias et alii.

Dices : Quomodo S. Stephanus, Acto. vii, 43, citans hunc locum, ait : « Et transferam vos trans Babylonem ? » alia enim est Babylon, alia Damascus. Respondet ibidem Oecumenius et Cajetanus, Damascum hic sumi non pro urbe, sed pro regione et ditione Damascena, que se extendebat usque ad Babylonem. Verum hoc non videtur verum ; quia circum Babylonem quaquaversus lae dominabantur Babylonii monache, non Damasceni. Rursum S. Stephanus id ait : *Transfere-*

*ram vos Babylonem, sed trans Babylonem*; Damascenii autem nunquam trans Babylonem dominati sunt. Respondeo ergo S. Stephanum citare Amos non quoad verba, sed quoad sensum et rem. Nam re ipsa decem tribus abductae trans Damascum in Babylonem, etiam trans Babylonem in Mediam, Persiam aliasque regiones traductae et dispersae sunt. Salmanasas enim *transluit* Israel in Assyrios, positusque eos in Hala et in Habor, iuxta flumen Gozam in civitatibus Mediorum, » IV Reg. xvii, 6. Unde Tobias, cap. i, 16, invicit suos contributus captivos in Rages, civitate Medorum. Idem docebat Josephus lib. IX Antiq. cap. ult., et lib. XI, cap. v. Ita S. Hieronymus, Beda, Rupertus, Ribera, a Casio et alii. Porro S. Stephanus id ex non, ex Septuaginta dixit : Septuaginta enim hic habent ut Noster : *Trans Damascum, non trans Babylonem.*

## CAPUT SEXTUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

*Carpit Deus optimates, qui ex rapiinis pauperum lasciviebant in stratis, bibebant vinum in phialis, etc., et nulli patiebantur super contritione Joseph (populi). Quocirca, vers. 8, jurat per animam suam, quod illos funditus perdet et mactabit (1).*

1. *Vae qui opulentis estis in Sion, et confiditis in monte Samarie : optimates capita populum, ingredientes pompatice dominum Israel !* 2. *Transite in Chalane, et videbet, et ite inde in Emath magnam : et descendite in Geth Palestinarum, et ad optima quaque regna homrum : si latior terminus eorum termino vestro est.* 3. *Qui separati estis in diem malum : et appropriopatatio solo iniuriantur.* 4. *Qui dormitis in lectis eburineis, et lascivitis in stratis vestris : qui comeditis agnum de grege, et vitulos de medio armenti.* 5. *Qui canitis ad vocem psalterii, sicut David putaverunt se habere vasa cantici.* 6. *Bibentes vinum in phialis, et optimo unguento delibuti : et nihil patiebantur super contritione Joseph.* 7. *Quapropter nunc migrabunt in capite transmigrantibus : et auferetur facio lascivientium.* 8. *Juravit Dominus Deus in anima sua, dicit Dominus Deus exercituum : Detestor ego superbiam Jacob, et domos eius odi, et tradam civitatem cum habitatoribus suis.* 9. *Quod si reliqui fuerint decem viri in domo una, et ipsi morientur.* 10. *Et tollet eum propinquos suus, et comburet eum ut effera ossa de domo :* et dicet ei qui in penetralibus domus est : Numquid adhuc est penes te ? 11. *Et respondebit : Finis est.* Et dicet ei : Tace, et non recorderis nominis Domini. 12. *Quia ecce Dominus mandabit, et percurret domum maiorem ruinis, et domum minorem scissionibus.* 13. *Numquid currere queunt in petris equi , aut arari potest in bubalis, quoniam*

(1) Hac prophetia non ut precedentes ad solos Israëlitas, sed ad totam nationem Hebraicam spectat, coniunctaque.

*Primo*, præmitionem qua, *primo*, optimates regnum Iudei et Israëlis perstringit, ut nimium confidentes et securi, *secundo*, eos comparat cum vicinis regnis, ut magis si apertos illorum ingratiitudinem ostendat, *tertio*, eos edocet de destinata et præponit afflicatione, 3.

*Secundo*, enumerationem criminum utrique regno

communium, scilicet *primo*, molliet et libidinis, *secundo*, excessu in esu, musica et potu, *tertio*, deficiens misericordia erga fratres, 6.

*Tertio*, denuntiationem afflictionum que erunt, *primo*, traditio urbium in manus hostium, *7, 8*; *secundo*, evanescatio domorum per frequentes et continuas motes, *9-11*; *tertio*, destruicio regni Israëlitici porpetua; Judea temporaria, *12*; *quarta*, impossibilitas propriis virtibus, aut resistenter aut reparatio, *13, 14*; *quinto*, visitas omni Palæstina per Assyrios et Babylonios interceda, *15*.

convertistis in amaritudinem judicium, et fructum justitiae in absinthium ? 14. Qui letabunti in nihilo : qui dicitis : Numquid non in fortitudine nostra assumpsimus nobis cornua ? 15. Ecce enim suscitabo super vos, domus Israel, dicit Dominus Deus exercituum, gentem : et conteret vos ab introitu Emath usque ad torrentem deserti.

4. *VE QUI OPULENTI ESTIS IN SION !* — Hinc Arias putat Prophetam hic ab Israele divertere sermonem ad Judam : hic enim era incolis Sionis et Jerusalem. Unde ipse sic verit : *Vae opulentis in Sion, et (id est sicut) confidentibus in monte Samarie !* q. d. Sionitis idem *vae* inimici, quod hue usque intentavisti Samaritas. Vox enim *et*, quando duo similia necit et junxit, est nota comparatio, idemque valet *sicut* *sicut*, ut patet in Proverbis, singulis sepe versibus.

Ex adverso Theodorestus et Septuaginta putat hic sermonem esse ad solos Samaritas. Sio enim vertunt Septuaginta : *Vae spēnētis in Sion, id est Samaritis, qui despiciunt templum Dei in Sion, ut extollant sua fana in Dan et Bethel.* Verum media his via incedendum, ut utrumque jungamus. Prophet enim hic directe et primario pergit, uti cepit, loqui Samaritis ; secundario tamen compellat quoque Sionitas et Judeos. Id enim clare significat, cum ait : *Vae qui opulentis estis in Sion, et confidentibus in monte Samarie !* Et quia vers. 6 et 8, vocal eos Joseph et Jacob, quibus nominibus proprio significantur Samarites. Denique clare vers. 13 : « Ecco, inquit, suscitabo super vos, dominus Israel, » etc. Propterea ergo Israel, id est Samaritis, haec spectant, comitantur tamen ad Judeos quoque qui Israëlis erant fratres tam sceleris, quam sanguinis, ideoque fratres pariter futuri in peccato et exilio, minus suas extendit Prophet, ut illos ab idolatria Israëlis per ejus clamorem et stragum imminentem avertat. Unde Chaldeus, vers. 12, sic habet : *Percutiet regnum magnum Israel percussione forti, et regnum minus Iudea plaga remissori.* Ita S. Hieronymus, Remigius, Hugo, Lyranus et Vatablus.

Nota : Pro *opulentis* hebraica est *בְּשָׁמַנִּים* *has-sapanannim*, id est fortiles, divites, abundantes, securi. Unde S. Justinus *Contra Tryphon*, verit : *Vae qui delicias affluitis in Sion !* Pagninus : *Vae quietis in Sion !* Vatablus : *Vae tranquillis, id est vitam degentibus in sumpto olio !* Radix enim *בְּשָׁמַן* videtur confitata ex *לֹא וְשָׁמַן* *et* *שָׁמַן*, id est *qui nihil*, scilicet timent, nihil curant, nihil agunt. Rursum, quibus nihil deest, sed in summa pace et rerum affluentia securam, tranquillam, otiosam et deliciatam agunt vitam. Unde R. David verit. *Vae divitiis qui sunt quieti, qui fidant quod nihil eis mali contingit !* Spanian ergo est dives, qui securi et deliciose quiescunt in suis opibus. Alii : *Vae insolentibus !* ex divitiis enim et deliciis homines insolentes, instar vitulorum in pacuis lascivientium. Hoc spectat, videntur Septuaginta, Syrus et Arabicus, qui vertunt : *Vae spēnētis !* insolentes enim fastum induant, aliosque spec-